
   

 
 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 133/2025, de 25/06/2025 

 
 
DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 
TESE DE DOUTORADO EM PRODUÇÃO 
VEGETAL. 
 

  
O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 
com a CI nº 057/2025 - PPGPV - (Processo UDESC 00022404/2025), 
 
RESOLVE:  
 
1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 
em Produção Vegetal intitulada “ÓXIDO NÍTRICO NO ARMAZENAMENTO DE MAÇÃS ‘GALA’ 
EM ATMOSFERA CONTROLADA COM 1-METILCICLOPROPENO”, da doutoranda JULIANA 
AMARAL VIGNALI ALVES, a realizar-se no dia 09 de julho de 2025, às 14h00, nas dependências 
do CAV/UDESC e por videoconferência: 
 
Dr. CRISTIANO ANDRÉ STEFFENS - (UDESC/Lages/SC) – Presidente 
Dra. NATALIA MARIA DE SOUZA - (UDESC/Lages/SC) – Membro 
Dr. ROGÉRIO DE OLIVEIRA ANESE - (UDESC/Lages/SC) – Membro 
Dr. MARCOS VINICIUS HENDGES – (IFMS/Coxim/MS) - Membro externo      
Dr. VANDERLEI BOTH – (UFSM/Santa Maria/RS) - Membro externo      
Dra. CATHERINE AMORIM - (UDESC/Lages/SC) - Suplente  
Dra. MARIUCCIA SCHLICHTING DE MARTIN – (EPAGRI/São Joaquim/SC) - Suplente externo 
 
 
 
 
 

Prof. André Thaler Neto 
 Diretor Geral  

CAV/UDESC 
 
 


